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Z PIŚMIENNICTWA OBCEGO NAUKOWO-TECHNICZNEGO I KONSERWATORSKIEGO 
ZA I KWARTAŁ 1963 R.

ANALIZY, OZNACZENIA 
I POM IARY

J. B. HEADRIDGE — Photo
m etr ic  endpoint detection. Part one. 
(Fotom etryczne usta lan ie  końcowego 
p u n k tu  m iareczkow ania. Część 
pierw sza), „ In d u stria l C hem ist”, 
t. 39, n r 1, 1963, s. 44—46.

A rtyku ł ro zp a tru je  zagadnienia 
fo tom etrycznego usta lan ia  ostrego, 
końcowego p unk tu  m iareczkow ania 
jako  konkretnego w aru n k u  osiąga
nia w ysokiej dokładności oznaczeń 
ilościowych w  analizie chemicznej. 
Je s t on re trospek tyw nym  zestaw ie
niem  publikacji zw iązanych z tym  
problem em , opracow yw anym  przez 
szereg badaczy w  osta tn im  dziesię
cioleciu.

K. D. LEDW OCH — Die A na
lyse und P rüfung  von K unststo ffen  
in der Z eitschriften  — L itera tur des 
Jahres 1961. (Analiza i badanie tw o 
rzyw  sztucznych w  lite ra tu rze  cza
sopism 1961 roku). „K unststo ff
R undschau”, t. 9 n r  12, 1962,
s. 585—595. i

A rtykuł je s t przeglądem  osiąg
nięć opublikow anych w  1961 roku 
przez czasopism a naukow e i facho
we w  zakresie analizy chem icznej, 
oznaczeń fizyko-chem icznych i fi- 
zyko-m echanicznych. P rzegląd ten 
uwzględnia podział zagadnień na 
osiem oddzielnych grup, na które 
sk ładają się problem y dotyczące za
gadnień ogólnych z zakresu  tw o
rzyw, tw orzyw  term oplastycznych, 
duroplastów , polim erów  n a tu ra l
nych, surow ców  i dodatków  jak  
też i innych tw orzyw , przerobu i 
wyrobów, ap a ra tu ry  i przyrządów  
pom iarowych, zasad i k ierunków  
badań oraz dotyczących ich norm.

Z artyku łem  pow inen zapoznać 
się tak  chem ik jak  i konserw ator. 
Znajdą w nim  bow iem : chem ik — 
w iele cennego m a te ria łu  z zakresu 
analizy zw iązków  w ielocząsteczko- 
w ych oraz z zasad i k ierunków  ich 
badań; konserw ato r — wiele w iado
mości o k ierunkach , m ożliwościach 
i przeciw w skazaniach stosowania 
niektórych tw orzyw  syntetycznych.

D. R. JOHNSON, J. W. CAS
SELS, E. G. BRAME, D. F. WES- 
TUEAT — A utom a tic  infrared ana
lysis of po lym er film s. (A utom a
tyczna analiza błon polim eru w

podczerwieni), „A nalytical C hem i
stry ”, t. 34, n r 12, 1962, s. 1610— 
1614.

Omówiono spektrofo tom etr za
opatrzony w urządzenie, dzięki k tó 
rem u w ykonyw ano szybkie analizy 
błon tw orzyw ow ych (polimerów). 
Stosunkowo duża dokładność i szyb
kość w ykonyw ania oznaczeń, poz
woliły autorom  na stosowanie opi
sanego urządzenia w  pracach labo
ra to ry jnych  i techniczno-dośw iad- 
czalnych dla badań  i analiz se ry j
nych, uzyskiw anych przez nich błon 
polimerów. U rządzenie polega na 
operacji transform ow ania absorpcji 
infraczerw ieni na koncentrację 
oznaczonego kom ponenta za pom o
cą układu elektrycznego sprzężone
go z autom atycznym  spektrofo to
m etrem . Przy zastosow aniu pew 
nych zm ian zasady działania u rzą
dzenia, uzyskuje się możliwość w ie
lostronnej użyteczności opisanego 
spektrofo tom etru  jako  analizatora 
uniw ersalnego dla błon z polim e
rów.

IV  Internationales Sym posium  
über Gas-Chrom atographie. (IV 
M iędzynarodowe Sym pozjum  chro
m atografii gazowej), „Chemische 
Technik”, t. 14, n r 12, 1962, s. 762— 
764.

Omówienie szeregu ciekawych 
oraz m ających duże znaczenie po
znawcze i m etodyczne referatów , 
wygłoszonych na odbytym  w  okre
sie od 13 do 16 czerwca 1962 roku 
sym pozjum  chrom atografii gazowej 
w H am burgu. Z akres tem atyczny 
duży. R eferaty  tra k tu ją  o zasadach 
i nowych aspektach, dotyczących 
teorii zastosow ania i n iektórych m e
tod prow adzenia analizy.

K. HOFFMANN — F euchtem es
sung durch In fraro treflexien . (Po
m iar w ilgotności przez odbice w  ob
szarze podczerwieni), „Chemie — 
Ingenieur — T echnik”, t. 35 n r 1, 
1963, s. 55—62.

O pracow ana m etoda pozwala na 
dokładne oznaczanie zaw artości w o
dy w  m ateria łach  stałych. . Zasadą 
tej m etody jest zjaw isko u jaw niania 
ostrych (intensywnych) pasm  ab 
sorpcji, w bliskiej podczerwieni, w y
w ołanych obecnością wody w róż
nych stałych substancjach.

Odbicie absorpcji jest m iarą ilo
ściowej zaw artości wody a jego n a

tężenie je s t w skaźnikiem  w ilgotno
ści. Nowa m etoda jest oznaczeniem  
w ykonyw anym  szybko i daje w yn i
ki w ierne.

J. KOLSEK, F. MLAKAR, M. 
PERPAR — Zur Papier Chromato
graphie der B eizen farbsto ffe . (Chro
m atografia bibułow a barw ników  
zaprawowych), „C hem iker Z eitung
Chemische A p p ara tu r”, t. 86, n r  24, 
1962, s. 883—837.

Obszernie opisana bibułow a m e
toda rozdzielania barw ników  azo
wych i hydroksyaintrachinonow ych 
może zainteresow ać analityczne p ra 
cownie chemiczne pod kątem  jej 
przydatności dla iden ty fikac ji tych 
barw ników  w starych  tkan inach  i 
innych obiektach zabytkow ych.

Frankreich: Neue M essm ethode  
fü r  K unststo ff-F olien . (F rancja : No
wa m etoda pom iarów  dla błon z 
tw orzyw  sztucznych), „ P la s tv e ra r
b e ite r”, t. 13, n r 11, 1962, s. 625.

M etoda jest najnow szym , rac jo 
nalnym  sposobem pom iarów  i ozna
czeń stopnia przen ikania gazów, 
specjalnie 0 2 przez cienkie błony 
z polim erów.

J. W. BREITENBACH — Zur 
B eurteilung der P olydyspersitä t von  
P olym eren aus V iskositä tsm essun 
gen. (Ocena rozrzu tu  ciężaru czą
steczkowego polim erów  na podsta
wie pom iarów  lepkości), „Die M a
krom olekulare Chem ie”, t. 60, 1963, 
s. 18—24.

A utor szeroko am aw ia zależność 
między polidyspersyjnością polim e
rów  a w artością liczby lepkościo
wej. Należy jednak  zaznaczyć, że 
oznaczenia tą  m etodą są słuszne 
wyłącznie w  przypadkach  dużych 
rozrzutów  ciężarów cząsteczkowych.

Przypisek recenzenta. Duży roz
rzu t ciężarów cząsteczkow ych jest 
częstym zjaw iskiem  i u jem ną ce
chą tych w łaśnie tw orzyw  synte
tycznych, które są w  p racach  kon
serw atorskich  najczęściej stosow a
nymi, przem ysłow ym i m ateria łam i 
zabezpieczającymi. D latego też m e
toda szybkiego i łatw ego oznacza
nia polidyspersyjności może być 
przydatnym  i cennym  instrum entem  
dla typow ania użyteczności polim e
ru  w pracow ni konserw ato ra  i che
m ika.

A. FUNKE — Laborgeräte aus 
Plasten. (Naczynia labo ra to ry jne z
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tw orzyw  sztucznych), „Plaste und 
K autschuk”, t. 10, n r 2, 1963,
s. 120—122.

Przedstaw iono zalety i w yni
kające z nich możliwości jak  n a j-  
rozleglejszych perspektyw  stosow a
nia tw orzyw  sztucznych do budowy 
sprzętu  i naczynia laboratoryjnego. 
W ymieniono różne dziedziny, w 
których stosuje się w laboratoriach  
chemicznych naczynia z tw orzyw  
sztucznych, m iędzy innym i do prac 
z roztw oram i prom ieniotwórczym i. 
Do w yrobu naczyń laboratory jnych  
używane są takie polim ery, jak  po
lichlorek w inylu, polietylen i poli
propylen, policzterofluoroetylen oraz 
kopolim er ak ry lon itry l-bu tad ien - 
styren. Z tw orzyw  tych produkuje 
się zlewki, rozdzielacze, naczyńka 
wagowe, pipety a naw et parow nice 
i wiele innych naczyń, których 
koszt w ytw arzania jest niższy aniże
li szklanych, a okres używalności 
znacznie dłuższy. A utor specjalnie 
podnosi zalety polietylenu i rozw a
ża zagadnienie otrzym ania odporno
ści chemicznej naczyń tw orzyw o- 
wych jako dodatkowej cechy, k tó ra  
staw iałaby je znacznie wyżej od 
szklanych.

In strum en t survey  — 1962.
(Przegląd przyrządów  — 1962),
„Rubber P lastic Age”, t. 43, n r 12. 
1962, s. 1402—1403.

A rtykuł je s t przeglądem  n a j
nowszych zdobyczy i pomysłowych 
rozw iązań w zakresie ap a ra tu ry  i 
przyrządów  pom iarowych. Opisano 
różne typy ap a ra tu ry  kontrolnej i 
regulującej tem peratu rę , czas, ci
śnienie oraz autom atyczne urządze
nia re jestru jące  stosowane w labo
ratoriach  i fabrykach.

KOROZJA

V. P. BATRAKOW — Corrosion 
diagrams o f iron and steel in o x i
dizing media. (W ykresy korozji że
laza i sta li w środow iskach u tlen ia
jących), „Corrosion”, t. 18, n r 12, 
1962, s. 437t—439t.

Publikacja jest zwięźle ujętym  
spraw ozdaniem  z prac nad procesa
m i korozji zachodzącej na po
w ierzchni żelaza i stali w  środow i
sku utleniającym  przy jej ak tyw o
waniu, pasywow aniu i transpasy- 
wowaniu.

Korrosionsbeständige K o n s tru k
tionen. (K onstrukcje odporne na ko
rozję), „K unststo ff-B era ter”, t. 8, 
n r 2, 1963, s. 78—83.

Dla ochrony m etalu przed 
korozją powodowaną przez w p ły 
wy atm osferyczne zastosowano 
w ostatnich czasach kilka no
wych W ielkocząsteczkowych sub
stancji syntetycznych. Przebadano 
w łasności w yprow adzonych z nich 
powłok ochronnych i szeroko om ó
wiono sposoby zabezpieczania nimi, 
podając rezu ltaty  doświadczeń. B a
dania przeprow adzono z żywicam i 
epoksydowo-poliam idowym i, alkido- 
wymi, poliestrow ym i i m elam inow y
mi jak  i z foliam i polietylenowymi.

TWORZYWA SZTUCZNE

F. CHEVASSUS — A djuvan ts  
C om m uns aux elastomer es et aux  
plastom eres  — souples II. (Substan
cje pomocnicze wspólne dla e lasto 
m erów  i dla plastom erów  — część 
II), „Industrie plastiques m oder
nes” , t. 14, inr 9, 1962, s. 25—32.

Tem atem  artyku łu  są p la sty fi
katory , antyutleniacze i barw niki. 
A utor om awia antyutleniacze sto
sowane jako stabilizatory do gumy. 
S tw ierdza, że praw ie w szystkie one 
nadają  się do stabilizacji poliolefi- 
nów. N atom iast wspom niane s tab i
lizatory nie są m ateriałam i n ad a ją 
cymi się do ipl as ty f ilko wa n ego poli
chlorku winylu. W porów naniu z 
poliolefinam i i kauczukiem , poli
chlorek stabilizuje się bardzo opo r
nie. S tabilizację ich ułatw ia w pro 
w adzenie akceptorów  chlorowodoru 
i absorberów  ultrafioletu. Użycie 
zmiękczaezy wiąże się z uodpornia
niem polichlorku w inylu i kauczu
ków na niskie tem peratury . W os
ta tn ich  czasach wzrosła znacznie 
ilość zmiękczaezy (plastyfikatorów). 
Znane są liczne mało lotne substan 
cje ciekłe, jak i stałe żywice typu 
elastom erów . W ostatniej części 
omówiono krytycznie barw nik i — 
rodzaje i ich charak ter pod kątem  
przydatności dla tworzyw sztucz
nych i gumy. A rtykuł interesujący, 
w prow adza konserw atora w zagad
nienia często om awiane lecz znane 
m u ty lko  w przybliżeniu, a jednak 
ważne, gdyż w yjaśn iają one w iele 
problem ów  z zakresu posługiwania 
się tw orzyw am i m odyfikowanym i.

S. W INTERGERST — M etalle  
und K u n sts to ffe  im  Vergleich. (Po
rów nanie m etali z tw orzyw am i 
sztucznymi), „K unststoff — B era
ter, t. 7, n r 12, 1962, s. 744.

A utor streścił obszerny a r ty 
kuł zamieszczony w „K unststoff

technik  G rund und W erkstoffe”, z. 
15—16, XI, 1962, s. 778. R eferat za
w iera ważne dane zestaw iające w ła 
sności m etali i tw orzyw  sztucznych
— daje obraz perspektyw iczny w ar
tości użytkowych i możliwości za
stosowań zastępczych.

N. E. BOYER — How to m ake  
plastics resistant to flam e heat and  
sun. (Jak  uodpornić tw orzyw a 
sztuczne przeciw  działaniu  ognia, 
ciepła i słońca), „Plastics Techno
logy”, t. 8, n r U , 1962, s. 33—36.

Om aw ianym  tem atem  są sposo
by prow adzenia syntezy substancji 

w ielkocząsteczkowych, zaw ieraj ących 
w łańcuchu głównym pierścienie 
arom atyczne, względnie chlor, krzem  
lub fosfor. Najszerzej omówiono 
substancje w ielkocząsteczkowe po
siadające w  łańcuchu fluor. W ym ie
nione polim ery i sposób ich o trzy
m yw ania zostały opisane po w pro
w adzeniu przez au tora w  zasady m o
dyfikacji tych substancji na drodze 
chemicznej, m ającej za zadanie uod
pornienie ich na ogień, ciepło, i p ro 
m ieniow anie słoneczne (ultrafiolet).

„Grösser Erfolg der Arb. Verb. 
K unstst-T agung  in Freudenstadt”. 
(„W ielkie osiągnięcia zw iązku P ra 
cowników Przem ysłu Tworzyw 
Sztucznych — sesja w - F reu d en 
sta d t”), „P lastve ra rbe ite r”, t. 13, 
n r 12, 1962, s. 677—680.

A rtykuł omawia szereg w ygło
szonych referatów , dotyczących ży
wic polim etakrylowych, zastosow a
nia i m odyfikacji polietylenu oraz 
wiele innych tem atów  aktualnych 
dla w ytw órców  jak  i dla użytkow ni
ków tw orzyw  sztucznych w różnych 
gałęziach budow nictw a i przem ysłu.
— Specjalnie godny uw agi kon
serw atora jest re fe ra t wygłoszony 
na tem at starzenia się tworzyw.

T. RAPHAEL — Predicting ser
vice life of  plastics. (Przew idyw a
nie trw ałości tw orzyw  sztucznych), 
„Plastics Technology”, t. 8, n r 10, 
1962, s. 26—28.

Do określenia przybliżonej trw a
łości tw orzyw  sztucznych posłużo
no się rów naniem  A rrheniusa. B a
dania przeprow adzono w w arunkach  
przyspieszania procesu starzenia 
przez stosowanie podwyższonych 
tem peratu r. W badaniach degrada
cji tw orzyw  sztucznych oparto  się 
na licznych przykładach, w  których 
zachodzi proporcjonalność logaryt- 
mu czasu wobec tem p era tu ry  bez
w zględnej. W ykazano za pomocą ta 
bel i w ykresów  w pływ  podwyższo
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nej tem p era tu ry  na spadek n iek tó 
rych korzystnych, charak terystycz
nych cech tw orzyw  w przypadkach 
ich degradacji przez synerezę, u tle 
nianie, katalizę, w zględnie sieciow a
nie. Om ówiony sposób określania 
trw ałości tw orzyw  sztucznych do ty 
czy pew nych ich typów  i rodzajów, 
które zna jdu ją  zastosow anie do kon
serw acji różnych m ateria łów  kon
strukcyjnych.

A usw ahlproblem e auf dem  
K unststo ffgebie t. In ternationaler  
Kongress vom  15 bis 17 October 
1962 in A m sterdam . (Zagadnienia 
w ybrane z dziedziny tw orzyw  
sztucznych. M iędzynarodow y K on
gres od 15 do 17 października 1962 
w A m sterdam ie.). „K unststo ffe”, 
t. 52, n r 11, 1952, s. 680—683.

Oprócz trzech  ..referatów  głów
nych wygłoszono na K ongresie 44 
innych. W szystkie dotyczyły zagad
nień technologiczno-produkcyjnych. 
Tylko pierw szy re fe ra t H. Edena, 
p.t. (w tłum aczeniu) „W arunki w y
boru i p rzerobu tw orzyw a sztuczne
go” zasługuje na specja lną uwagę 
konserw atora i plastyka.

W allpol 9310 — P V  A  — Dis
persion fü r  H olzleim e. (W allpol 9310 
— P V A  — „D yspersja” jako klej

do drewna) „A dhäsion”, t. 7, n r 1, 
1963, s. 37—38.

A rtykuł opisuje klej do d rew 
na, opierający się na em ulsjach po
lioctanu winylowego. Przez odpo
w iednią technikę w ytw arzania k le
ju, można znacznie podwyższyć je 
go przylepność. E fekt ten można 
uzyskać przez w łaściwie dobrany 
czas i szybkość mieszania. N adto do
dając pewnych substancji (podane 
przez autora) uzyskuje się większą 
wytrzym ałość spojenia klejow ego 
i dłuższy „czas o tw arty” tzw. „open 
tim e”. Opisano szerokie zastosow a
nie, tych em usji jako klejów  i po
dano różne sposoby klejenia.

A. G. W INFIELD —- K u n sts to f
fe in der A rch itek tu r der S o w je t
union”. (Tworzywa sztuczne w a r
chitekturze Związku Radzieckiego”). 
„K unststoffe”, t. 10, nr 2, 1963,
s. 89—95.

A utor opisuje osiągnięcia ZSRR 
w zakresie stosowania tw orzyw  
sztucznych w budownictwie, a rc h i
tek turze i rzeźbie. Relacje swe opie
ra  na licznych rozmowach, jakie 
przeprow adził pracu jąc w  ekipie 
obsługującej w roku 1961 w ystaw ę 
USA w Moskwie, K ijowie i Tbi
lisi oraz na w łasnych obserw acjach,

jak ie  w czasie tym  poczynił. Poda
je on dokładnie i obszernie zagad
nienia i k ierunki stosow ania tw o
rzyw  sztucznych w budow nictw ie 
Zw iązku Radzieckiego. W ymienia 
szereg przykładów  szerokiego s to 
sow ania tw orzyw  użytkowych w 
arch itek turze, zdobnictw ie i rzeź
bie oraz sposoby ich produkcji.

A rtykuł m a charak te r pub lika
cji w ielostronnie inform ującej, prze
de w szystkim  rzeźbiarzy i a rch itek 
tów, jak  też pracow ników  budow 
nictwa.

K ünstler en tdecken  den K u n s t
stoff.  (Artyści odkryw ają tworzywo 
sztuczne). „P la stv e ra rb e ite r”, t. 14, 
n r 1, 1963, s. 4. — K unststoffm arkt.

Om awianym  tem atem  jest p rzy 
datność określonych rodzajów  po- 
liesterów , k tóre są w spaniałym i m a
teria łam i rzeźbiarskim i i m odelar
skimi. A utor przytacza liczne p rzy
k łady urab ian ia ich jako tworzyw, 
k tóre można z łatw ością mleć, ciąć 
i piłować oraz rzeźbić bez tru d u  
tak, jak  w drew nie lub w m arm u 
rze. Można je łączyć z drew nem  lub 
m etalem  i w bardzo prosty sposób 
robić z nich odlewy.

Rom an B iliński,
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